



Kelewis

Apstatimū Statimai i Kelewi kastoje po 2 Egr. už koją, smulkeis, Rastais išdrušavotą Gilę. Gromatas reik' ten atrasti: **Border-Rossgarten № 5.**

Kelewis, Karaliaucziuju kas Utarninką išbūdams, kastoje, ant bile tokia Pusto apštelotas, su Pustpinis geis ant Bertainio Metū **4 Egr. 9 Pf.**

Karaliauczius Broliams Vietuwininkams Žinės parnešas.

Pro. 57.

Karaliaucziuje, 21. Novemberei.

1871.

25. Nedeldienėje po šv. Traicės.

Mirusiųjų Szventėje.

Ewang. Matt. 24, 15-28. Grom. 1 Tess. 4, 13-18.

„Sztay, Wiešpats ateit su daug Tuffancziemis Szwentųjų Sudą laikyti ant Wisū ir korawoti jų wįsus D Bediewjus del wisū Darbū jų bediewiškojo Pasiel- el gimo.“ Judo, Perkšm. 14, 15. Beje Nieks te lmta' užmiršta „kad Žmonėms statyta yra wieną Kartą tāmirti, bet potam Sudas.“ Ebr. 9, 27. Me baisus y ir išgastingi jo Sudai. Toktai Žmoniū bėdnoji Gi- dalyhinė gaun jau ir šeių gana pajusti, kad Wiešpats su Ka- ais, Marais, su Brangybėmis, su wisokiomis Wietro- nis, su Žemės Padrebėjimais arba ir su Išpusty- mais, su wisokieis Wargais ir skandingomis Bedomis ter Žemės eit Miegancziūsius budinti, Kietisprandzius Ebausti ir Maistininikus po sawo Jungu paversti. Jau ir tada Žmoniū Szirdys pilnos Tuzbos ir Nu- minimo. O tacziau šitie Sudai tikt dar menki Ewaudimai ir wis dar tikt pilni Malonės ir Susimi- mo, nesa taiseis Wiešpats tikt wis dar meilj wieną ey fitą Griečininką kaip koki Mūdėgulį, norint jau bdegusi, iš Prapulties išgelbėti ir i sawo Išga- ymą perkelti.

Me kas bus, kad Wiešpats ant Dangaus De- fsiū ateis passutini sawo Sudą laikyti ir tame beje i. Sawo Mylimiems, sawo Išrinktiems Szlowę ziaugsmą ir amžiną Szirdies Pasigėrimą nudalyti, e jo Briešininkams ir jo Malonės Paniekintojams gastingą Prakeikimą, Kerštą ir Nemalonę! Koksgi n tada bus Wiešpaties Apfireikimas! Jau sename estamente Prarakai fitą Dieną passutiniųjų Wieš- paties Sudū Dwaseje regėdami apie taję kalba su augiu Balsu, kaip antay: „Szi Diena yra Diena arso, Diena Tuzbos ir Bedos, Diena Wietros bey maro, Diena Tamsybės bey Tamsės, Diena De- fsiū bey Mygliods. Už darysu Žmones drebanczius, o jie aplink turės waikštinet kaip Uklietje, todėl, o jie prieš Poną Dievą susigriešyje.“ Žep. 1, 5-17. Bet lyg koks Abrozās ir Pirmpaženklini- as fitods passucziaujos sudods Diends tai buvo

tas Sudas, kuriomi Wiešpats sawo Kietisprandiztaje o tacziau iš seniausū Gziesū išrinktaje Žydū Giminę išblaske ir jods didži ir šlownaji Jeruzalės Miestą podraug su šlownaje Baznyczia i Pleutą išpustijo, kad ney Akmū ant Akmens ne pašlito ne sugriautas. Gzia buvo Szauksmū, czia Kauksmū be Gato. Me passucziaujšis Sudas bus dar skaudešnis. Bet musū Pono Jezaus Malone te dūda mums išbegti busen- cziam Kerštui. Amen.

Kaip pagoniškoji Wokietija krikščoniska Zeme pastojo.

Anam Gziese, kaip žwieriskieje Saracėnai, kurie Muamedo Wierai prisipazino, išgastingay tarp Krikšč- czoniū. Rytū Žemėje siante ir žudancziu Kardu Krikšč- czonyštė pūstijo bey išnaukino, Wiešpats lyg koki gražey tarpštanti ir isikerėjanti Zelmeni Wakarū Žemėj, tai esti musū Ciropoj, sawo Baznyczią sodino ir tą czion wis toliaus išplatino. Pagoniška Tamsybe apdenge dar didžiausiaje Dalī wotisktosės Žemės. Neį ant Szutlanto bey Irlanto, ant Dėnemarkio, ant Nor- wegū bey Szwedū Žemės, ant Ungarū, ant Lenkū Žemės, neį ant Rusijos, niekur czon dar ne buvo užtekeses neįjoks Spindulys diewiškos Szwiešods, tiktay didžiausoji Dalis pietines Ciropos te buvo Krikščzo- numą pažinti gauusi. Tiktay Engelants tame Gziese pasirodo kaip tokia puiki Szwiešybes apšwieštą Wieta. Szi Zeme jau pirmto ir daug senejose Gziesose Syki buvo krikščoniska Karalyste buwusi, ale kaip pogo- niškietieje Zaksai (Angelzaksai wadinamieje) iš Wokietij- jos ten iwandrawo, tay jie krikščonyštę nusmelke ir wisur Wiršū gamę wisą Engelantą i septynes mažas Karalyštes sularpe. Me wėliaus ir šios pastojo krikščoniskos, o taip ana didžioji Sala antra Karta Ewangelijos Žegnone igijo. Engeliskieje krikščonyš turėjo wiernus Mokytojus, priegtam jie toli nu Kun- stantynopolio bey nu Rymo atstu gywendami, apie Waidą, del Wierods Pamokšlo Konstantynopelyj pakulu- siji, bey apie Popiežiaus passididzjojanti Šsimaišymą i wisus Wierods Dalykus nieko ne žinojo; jų krikščzo- numas todėl ir ne susimaišes, czystešnis ir širdingėšnis

buwo, ne kaip kitūse Zemėsa žime Gziese. Todėl engelantiškėjie Kriščezonys ir turėjo daugiaus Meilės bey Sylos, išeidami ir kitiems Swieto Kraštams Ewangelijos Geradėjystės prigabenti. Iuk tikrasis Lijejims i Krištu wisados Meilės Ižrodnyjime apsiludnyja, o kas iž Szirdies tikras Kriščezonis yra, tas welyja bey už tai pasirūpina, kad kaip jis, ir wisi žmones tokie linksni, Diwiji bagoti bey išganyti pastotu. Engelanderei toki Pasnutinyštės Darba pirmucziaus tūse Zemėse pradėjo, kurios žiems arcziaušos buwo, butent Szutlante bey Irlante, o kaip czion Szirdys Žejimui Diwio Žodžio atšwėrusos buwo, tay jie per Žures persiyrę sawo žingsnuos ant musū linku, kreipe ir pastojo Diwio Kaufoje Pryprowomis ant Priwer-timo Sentemjū Wofietczū Gimines. Didelis Szmotas Wofietijos, prie Reino bey Maino Upės gulyšis, tūczies Frankū Žeme buwo wadinams; i taję parkelawo Mete 590 nūbažnasis Mnykas Kolumbanas iž Irlanto, sawo Tėwishties, jeib jis pagoniškūsus Frankus Diwopi priwerstu. Dwylika Mnykū, jam Pagalbininkais prisidraugawoje, drauge parkelawo. Birm-jausey jis didžiausi Stuki tos Karalystės perkelandams žmonėms šwentą Raštą paskaite bey išgulde, potam jis gruntawojo ir pabudawojo keleta Kloštoriū Wogėzū Kalynūse, o ir pats tada czion gyweno. Jo Darbas buwo labay peržegnotas, ypaczey per tai, kad jis sawo Kloštoriūse šauna Pulkeli pagoniškūju Žaunikaiczū kriščezoniškais Mokytojeis prisiaugino. Potam jis nūg Reino šonlinku kelaudams perwaikščeziojo, Ewangelią apskaydams, wofikšasēs Žemes Swėwū (arba Szwabū) bey Baierū. — Tarp Kolumbano Draugū bey Pa-galbininkū wyriausey minetinu yra pastojēs jo labay wiernasis Gallus. Szisai ant sawo Pasuntinyštės Kelones arti prie wienū Mariū (Bodensee wadinamū) apsirgēs wiens pasluy pasilikti turėjo. Szę sawo Liga jis laike per diwiska Pawadinimą žim Kampe už Kriščezonyštės Ižplatinimą pasiprocawoti. O tam Pawadinimui jis, kaip tik išgijo, ir wiernay pakluso. Jo Nūbažnyte be jokios Weidmainyštės, jo linksma Geradėjyste bey jo driūtasis džiaugsmings Lijejims atwere jam Pagonū Szirdis, kad jis taip drasus pastojo ir wienoj jū Baznyczū tris apauksintus Bal-wonū Abrozus kuriū jie melbēs, sukūlēs, jūsus ant tikrojo Diwio nurodyti galėjo. Ant wienos pūstos Wietos jis pabudawodino Kloštoriū, kursai pasluy jam ant Garbēs Sankt Gallen buwo wadinams ir prie kurie weliaus šendiniškais Szweiceriū Miestas, tūm pacziū Wardu pramintasis, atširado. — Tam patim Gziese kits Kolumbano minėtins Pagalbinink iž Ir-lanto Zemēs, Kyljion s wadinams, Baierū Mieste Würzburg Muczytujū Smercziū numirti turėjo. Jis buwo Greiki, tos Žemes Walboną, ant sawo Pusēs

laimėjęs ir jiji širdingay pagraudenēs, kad jis nū sawo Griekū lautus. Ale jo bediwiškioji Pati su joan mi padare, kaip kita Kar' Erodnada su Jonu Kriščy-je toju; ji dawe, Greikiui Namej ne esant, nūbažnajyr Kyljioną nažudyti. — Taip tape Diwio Žodžio piržę moji Seklą Wofietioj paseta, o kaip Pradžioje wisurKa taip ir šiczon Krauju apdrėkinta.

Kone žimta Metū wėliaus, butent prieš Galg septintojo Szintmeczio, parėjo kits labay minėtins Pasuntinys, Willibrots wadinams, su wienolika sa-wo Pagalbininkais iž Engelanto. Tie Wyrai, anzie Sziaurēs linku nufikreipe, iki i šendieniškajū Hulra lantą iškato, geizdami czon gywenczūjus Fryzube kurie taipjau prie wofikšosios Gimines priklaufe, Diekro wo Karalystei laimėti. Szie puszwieriškiejie Pagonatei bey jū Karalus neprieteliškay prieš Pasuntini pastelgabal ir wieną jo Pagalbininkū nužude. Willibrots turėjers pabiegti ir nusigawo i Dēnemarki, ale Mete 693 jier- su sawo Draugais wēl sugryžo, o dabar jū Darbawo labay peržegnotas buwo. Willibrots nū Popieziauri tape Wystupū pramintas. Mieste Utrecht jis turėjūp ver ilgą Gziesą sawo Gyweningą, o czionpat po wiernota 50 Metu trukusio Darbo jis ir pasimire. Daugel Baznyczū bey Kloštoriū jis buwo itaisēs, daugel jaunekū Kunigū iž tos paczios Žemēs žmoniū prisiauginēs Me- didelę Daugybę Pagonū Ewangelijos Szwiešybei prad- wedēs. Sawo Pagalbininkus bey Mokytnus jis koky nam Wasaros Gziese lubėdawo per wisą šiaurwakarim- Wofietiję ištuntinēti bey išškaidyti. Pirm žimos tūdi i Utrechta wēl pagryzdawo, kur jie kloštoriškam Tū- kume Skaitymu šwentojū Raštū, girdėdami ant tēwisht- kiojo Padawadyjimo sawo mylimojū Wystupū bawo laimētūsus Patyrimus pasipasakodomi, ant naujo Dab- bo pasitiprinti liubėdawo. Tūczies beje Kloštoriū- žtaishymas ir labay naudinga Pryprowa buwo awen Ewangelijos Ižplatinimo. Kloštorei lyg toks Kamty- budawo Pasuntiniū Darbams. Mesa ten jauni Mljo- kytojei tape išmokyti, ten buwo Szuilēs Pagonū W- kams itaisytos, o šwiežey Prisiwertušiejie, persekini- jami budami, tenai Pašalpos ir geriausiajē Wiete- Pasikawojimui rasdawo. O tie Kriščezonys, kurie a- prie sawo Mokytojū gywenti geide, ten taipjau saw- Butukus pasistate, tokiū Budu iž wiensėdiškū Klošt- popirm Kiemai, pasluy ir Miestai pastojo. — D- broliū, Ewald wadinamu, kurūdu taipjau prie Will- broto Pagalbininkū priklaufe, ant Pasuntinyštės Kel- nēs tarp pagoniškūju Jaskū sawo Smerti rado. P- wieno Firšto tos Žemes, kurie dabar prie musū W- wincos Westfahlen priklaufe, užėiti ir tajē laimēti- redamu, jūdu ant Kelo Psalmus giedojo; ant to- gonai išpazino, jās kriščezoniškus Mokytojus esant, priškō jūdu nužawino.

Tarp tų Pasuntinių, kurie iš Hullanto, butent iš joano Utrechto Kloštoriaus, Ewangelijų toliaus per Wofkietiję išplatinti procawojos, mums labjausey minėtins najpra Switbertus. Tas sawo Darbui iššikyre tą piržemes Kampa, kursai tarp Reino ben Upės Lippe (i isur, Reina ibeganczios) gul ir fur tūczies Frankai gyweno.

Ras Meta jis iš Utrechto ten nukelawo o welay Kalganije wel sugryžo. Ale kožna Pawasari, kad ji jo Meile wel prie Frankū nuwede, tay jis su smutna sa Szirdze patirti turejo, kad jujū durniejie Jaktawimai ankiemos Gziese wisas gerases tyfases Szirdziū Dūmas Hulrabaide ir jaunaji, wos tikt užmezgusyji Waisu Diezyswe Zodzio supūstyje humo. Todėl jis nukelawo prie Diefrankū Zemės Walbono, kursai Mieste Kōlnu prie Monakeino gyweno, ir melde jį Wietos bey Pagalbos ant Kelgabudawojimo Kloštoriaus. Szifai, Pypynas Wardu, urejers ir prieinams Wyrš budams, padowanajo Switbertui wiena pusta Sala Reino Upėje, „Werth“ wabaltama. Czon pabudawojo Switbertus sawo Kloštoriau, prie kurio wēliaus taipjau Miestas atfirado. urejūšningam Dawejui, Pypynui, iš kurio Gimines iernotam Wofkietijos Siecorei kilo, ant Garbės jis Miestas „Kaiserswerth“ pramintas tape. Ale kadangi Bēgis auneino Upės per Gziesą persimainēs yra, todėl jis es Miestas dabar ney ant jokios Salos ne gul. Su pradėjimu Dangaus Wiefpaties iš pito Kloštoriaus kožny per wiernūsus Darbininkus, czon užaugintus ir arimofintus, brangi Zegnone ant Užaugustujū bey os didikiū didziam Apfkritume Wofkietijos išiplatino. Ete 717 Switbertus czon pasimire. Jo Kaulėlei ewifšinam Grabe yra pakawoti ir kožna šimtajū Metą browingam Triukije ant jo dėkingo Atsiminimo aplin- Dant nešoti tamp. Birmoji bey wyriausoji musū Dē- storione prklauso Bonui Diewui už tą branguji jo awarng, ang Reino Zemės Apapstala, per kurio Meilēs amtyjū Tifėjimo Darbus tamsioj Pagonioj linkma Ewan- Mlijos Swiesa užtekejo ogi taipo ir musū Kampui Wollintis pradėjo.

Wyriausysis Wofkietijų Apapstals Bonifacijus.

Tarp tujū, kurie už Ewangelijos Išiplatinimą wofiklujū Giminių pasiprocawoję ir dirbę yra, wiens ne buwo darbingesnis bey stropingesnis už Wilfridą, wieng Benediktynū Mnyką iš ponifkos Kelantifkos Giminės. Pilns širdingo Geidimo, Pones Krystui prigabenti ir Išganymui laimėti, jis Pawelajusey i Rymą nukelawo ir iššiprase nū Popie- ti Pawelujimą, Wofkietioj, kur tikray prie Reino Donawos Upės krišczonizfi Surinkimai tesirado, heip wisur jūda wagonifka Raktis ponawojo, Die- Zodi apšakyti. Engelante jo Prietelei, toki jo

Apšiemimą jam iš Mislū iškalbėti norėdami, sake, kad jis ir sawo Lewifkej ant Gerdarymo daug Priežasties rasti galis ir ne privalas tofę ilga, tūlima ir priegad- ningą Kelonę kelauti. Ale Winfrids tiems apšake, kad anoj swetimoj Zemėj, kur jis nukelauti apšiemēs, wienos bēdnos Siratos gywenanczios, o jis noris ir turis jas jū tikramjam Lewui priwesti. — Willibrots, su kuriom jis ilgoką Gziesą tarp Fryzū Hullante dir- bēs buwo, btu stiprūji fi sawo Draugą rods mielay prie sawes palaiķes, ale fi widutinis macningas Ra- ginimas werze, ant Wofkietijos tamsujū Giriū linkuy kreiptis. Diewo Zodi apšakhdams jis perkelawo Hessū bey Tyringiū Zemę (ta Kampa, kur dabar Miestai Kassel, Erfurt, Weimar bey kiti gul) ir tape širdingu Džaugsmu papildytas, matydams, kad Tulasis, kurs jau pirma tiek tiek apie Krišczonyste patyrēs buwo, taję dabar atwira Szirdzia priēme, ir kad Daugybe Lujū, kurie nū jo Ewangelijos Apšakyma pirma Syki girdejo, su Iškaliu ant jo Zodziū dabojo. Bet jisai sawo Pawadinime ir ne menkay kowoti bey kenterī tū- rejo, nes senasis Balwonū Garbinimas ne dawēs taip lengwey iššinaikinti. Arti Miesto Geismar stowėjo senausiujū Aužolū wiens; tas Medis wienam ju Die- wui, Tōr (tai esti Perkunijos Grautojui) wadinamam, šwentintas buwo. Niets ne dryso tam Medziui ar- tintis iš Baimēs czon Smerti rasēs. Winfrids ap- linkui iš Tolo stowintiems Žmoniems prišifule, prie to Medzio Rankas pridėti ir jį nukirsti pagelbei. Toks didelis buwo Nušitifejims bēdnujū apšakusujū Žmonū ant Macies jū Balwonū, kad jie Winfridui pawelyjo tokai daryti, pilnay apludyti budami, kad jis prie to- kio Prasidėjimo amay Galą gaušēs. Kaip kita kart Izraeliēnai Gziesūse Prarako Eliofiaus ant Kalno Karmel susirinko, taip ir Hessū bey Tyringios Žmones dideleis Pulkais ant tam prišifirtos Dienos prie ano šwentojo Aužolo susiėjo, nes ir šiczon turejo iššiliu- dyti, kofšai tikrais Diewas ēsas, ar tas, kuriam jū Lewai ikifol šluzyje buwo, ar tas; kuri Winfrids apšake, wisū Žmoniū dangiškas Diewas ēsas. — Pa- suntinys bey keleta Krišczoniū Rankas prie šwentojo Medzio pridėjo, o tacziau ne numire. Tūjaus ir Kirwjei pradėjo dirbti, jū šylingi Trinkiei Medi suju- dino, o weif jis ant Zemės prie jū Rojū gulejo. Winfrids dawē iš Medzio to minetinojo Aužolo Maldos Ramelus pabudawoti, bet Pagonai, dabar del Diekystes jū Balwonū Szlužbos apludyti pastoję, jū gatawesni buwo, naujiji Mofla pažinti mokintis. Wis toliaus Winfrids Apfkritumą sawo Pawadinimo Darbo per wisa Wofkietije iššplēte, wijur Wšstupystes bey Kloštorius gruntawodams; iš kuriū, kaip jau sakhta, nauji o per Gziesą dideli Miestai pastoję, kaip antay Fulda, Eichfädt, Erfurt, Freisingen, Passau, Salzburg

ir dar daugiaus. Popiežus pridedo Winfrydui tita Warda ir pramine ji Bonifacijus, tai esti ant musu Kalbos Gerdarytojis arba Geradejas, ji per Wyskupa o pustuy ir per Ere-Wyskupa Mieste Mainz istatydamas. Czon jis dabar sawo Dienas pakajingay ir Tykume butu praleisti galęs, ale jo Meile ne norėjo ilsetis; dar wiena Syki jis geide, kadangi Willibrots pirm ilgoko Gzieso jau pasimires buvo, Fryzus aplankyti, kurie tikt is Dalies Krišczonimis te buvo pastoje. Jo Proce bey Narsas uz Diemo Karalyste ten ir bagotinga Waisu neše, ale czon ir jo šventasis Wafars priėjo. Bonifacijus buvo šwiezen Prisiwertusius is wiso to Kampo wiena Diena ant didžio Plynlaukio susikvietes, jeib jis tus per Ranku Uzdejima dar izegnotu. Su keleis sawo Draugais jis prie wienos Upės Kranto sedėjo ir lauke Pareinancziuju. Ale tu Wietoje umay susibego Buryš zwieriskiu Pagonu su Szpykeis, Kardais bey Skydais apparwotu. Jo Draugai sustojo ant Atšignimo, ale Bonifacijus pakajingu Drasumu jiems toktai draude, sakydams: „Wakai, ne karaukit! Ta Diena, kurios as jau seney laukiau, dabar yra parėjusi. Nusitikit Diemu, tas jusu Duzias isgelbes!“ Tai po tape jis nubaznasis Silgalwis, kursai su Teisybe Wokiecziu Apastalu wadinams yra, 75 tame Mete jo Gywasties uzmuistas, o 53 jo Draugu tokiujau Budu czon sawo Galą gawo. Szitas baisingasis Razbajus nusidawe Mete 755. Wokistieje Krišczonys mislyjo, jo Smerti atferpyti turi. Todel jie didi Karo Waisą pries Fryzus sugabene ju Zeme ispuštyjo, ju Wyrus pasmange, o Pulkus Moteriu bey Waiu i Apkalima isšiwede. Likusieje tumi Pakaju nusipirko, kad jie is Wiršaus krišczoniskaje Wiera prieme.

Tokiu Budu pagoniskoji Wokietija ant isgananczio Pazinimo Diemo bey Jezaus Kristaus prigabenta tapusi. Tie Wyrai, kurie toktai iztaise, norint ir labay wierni budami bey su parciu Uzšiginimu Wargu Kryžu ant sawes imdami, tikt Ewangelije ne galėjo kitaip ir geriaus kitiems pranesti, kaip jie ta patys turejo bey pazino, butent jau sumaisyta su wisokiais žmogiskais Pramanymais, wiršutineis žwilgancziemis Atlikimais bey Liesos Keli jau ne retay prastojančiu Mofslu. Dar keleta Szimtmecziju truko, kol Wokietjei bey wisai musu mielajei Lewiskes Zemei czystoji Szwieja Ewangelijos uztekejo.

Wisokia Zinia.

— Iki šiol Berlyne dabar dar wisos Wokietijos Ciecoryšes Saimas sawo Susirodyjimūs laiko,

ale ant 27 tojo šio Nowemberio Menesio yra mu Prusijos Karalystes Diputiertai i Karalystes Saimą Berlyng suwadinti.

— Iki šiol musu Wieszpats Karalius sawo Koj, ralyštes Starbnyczioj wis fokius 20 ar 30 Millijonliot Doreliu gatawu Piningu prilaitė, jeib fokiam Sztri an tui pasidarius jis sawo Waisą grietciausley ant Karalyste prilaityti galėtu. Dgi pasfutiniame Kare, kuri mes Francuzais turejom, ir isširode, toks naudingas hit Ztaisymas esgas. Ale dabar Wokietjei i wieną Ciecoryšę susiwienyjus prilaitys wisa Wokietijos Ciecoryšę Starbnyczioje 40 Millijonu. Tie Piningai is Piningu bus imti, kurius Francuzai ant Atšiginu Karo Rastu tur uzmožeti, o Ciecorius gaus su hit Wokietijos Wieszpacziu Britarimu Waldzia ir Uzwedejima ant hito wisos Wokietijos Skarbo. Bet an 20 ar 30 Millijonus prusiskostos Starbnyczios gal musu Karalystes Waldzia dabar Prusu Zemei Naudos suwartoti.

— Razbajyste. Seredoj 1. Nowemberi Pietu tape Jegere Wasgyns is Szargiliu, Pa guwos Kreizo, Karewis Metu 1866 bey 1870 C riorj Razbaininko Bredmusio nušautas. Jis buvo Giria ant Pildymo sawo Uredo iseseš, o kaip jis dwi Dienu Ciese ne pargryžo, tai žmones jo jektoti is ir rado ji Girioje ne gyna. Wislis del hitos Razbajstes tujau pale ant Riosininko Kristupo G liaus cziaapat is Szargiliu, kuriam ans Jeg pirm keliu Menesiu ant Kelio i Melankius bu Stirna atemes. Gailius tape tujau nuwertas, isoditas, o sakoma, kad jis, kadangi wislab pries liudyjo, galiausley jau ir pasifates, kad jis Jeg Wasgyną is Ušpakalio, is 10 žingsniu Atstunusowes ir taip trophyjes, kad tas Bednasis tujau Wietos ne gyws sukrites. Wey, fokios Bjaurny musu Krišczonysteje nusidud! Jau ir Mete 18 tahgi pirm 9 Metu, lygi Razbajyste ten pat Jegere, Wardu Kornmesser, nusidawe. Razbain tucies n'isrado, ale rasi bene dabar ir ta Razba i Swiesą pareis. Diems gyws.

Breke Karaliauczje 18. Nowemberi.

Ant Turgaus Sawu mentay pareit. Kwierciei 10 110 Egr. Rugiei 55 — 65 Egr. Miežie, did., 45—55 Miežie, maž., 45—50 Egr. Awijos 28—35 Egr. niei, rain., 85—100 Egr. Zirniei, balt., 65—75 Egr. putes 28 — 32 Egr. Szienis 26 — 32 Egr. uz Sziaudai 15 — 16 Egr. Swiestas 10 — 13 Egr. uz Krausie 7—8 Egr. Mandelis.